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bage i Tiden, at Alle vide, hvorledes Re- 
gjeringen benyttede dette til at handle paa 
egen Haand, og hvor overordentlig uheldig 
og skjæbnesvanger denne Regjeringens Hand- 
len paa egen Haand har viist sig at være, ikke 
blot paa mange enkelte Omraader, men ogsaa 
for Spørgsmaalet , on; at komme tilbage til 
regelmcessige Tilstande. Det er derfor over- 
flodigtk at minde om dette. Men netop for 
at det kan komme til at staa klart, hvor 
Skylden ligger, er det nødvendigt, at Folke- 
thinget, selv om man ikke har noget stort 
Haab om virkelig at. kunne møde nogen al- 
vorlig Villie hos den høie Regjering og 
hos Landsthinget til at komme ind i ord- 
nede Tilstande, tager Arbeidet op og byder 
en saglig behandlet og fuldt antagelig 
Finantslov til Regjeringen og det andet 

hing. Det bliver faa deres Ansvar, om 
de, «for at tvinge deres Mening igjennem 
med Hensyn til Fæstmngspæseii og provisv- 
riske Foranstaltninger, Gendarmer og Sligt, 
virkelig ville udsætte Landet for de Farer, 
der følge med den uuværende Tilstand, og 
som vi slet ikke kunne danne os noget Be- 
greb om, da de ikke afhænge as os alene, men 
ogsaa af Begivenheder i Europa · · 

Finantslovens Indhold skal jeg ikke 
komme nærmere ind paa. Det er, fore- 
kommer det mig, ved en 1ste Behandling en 
tvivlsom Sag at gaa ind paa Detailler af 
en Finantslov, medmindre man har en 
eller anden enkelt Sag, som man anser det 
for vigtigt allerede nu at henlede Regje- 
ringens« eller Udvalgets Opmærksomhed paa, 
og det sker da bedst fra deres Side, der 
særlig have Interesse for saadanne Sager. 
Medens der for, Øieblikket ikke er Noget, 
der foranlediger mig til at  tage Ordet i saa 
Henseende, v i l  jeg derimod med Hensyn til 
hele den finantsielle Sta tns  gjøre en Be- 
mærkning, som der i Ovrigt ogsaa med 
Hensyn til tidligere Finantslove har været 
Anledning til at gjøre, at Finantsloven og- 
saa for det kommende Aar viser, at bort 
Finantssystem vor Fiuantsstyrelfe er bygget 
paa et feilt Grundlag. Det viser sig tyde- 
ligere i Aar end i noget andet Aar, fordi 
der paany er en Stigning iToldindtæg- 
terne og forøvrigt den samme Stigning i 
de militære Fordringer som i de foregaaende 
Aar. Med andre Ord, vor hele finantsielle 
Status er iVirkeligheden bygget paa for 
høie Skatter og for store og urimelige Ud- 
gifter. Følgen deraf bliver, selv bortset fra 
den nuvoerende vanskelige politiske Stilling, 
en·Hcemmen af virkeligt Reforniarbeide. De 
høie Skatter, nemlig de høie «Toldindtægter, 
ere ikke blot til Fortroed i okonomisk Hen- 
seende, men de ere efter den Maade, som 

den høie Regjering har taget Sagen paa, 
en Hindring for en Reform af vore Skattelove. 
Hvorfor holder man disse høie Toldiiidtaegter 
oppe, som desuden ere uretfærdige, som hvile, 
det er jo anerkjendt fra alle Sider, væsentlig 
paa Landbruget og den Del af Befolkningen, 
der har den mindste Skatteevne? Man hol- 
der den oppe, fordi man har stillet en Theori 
op om Kompensation, som man ikke vil fra- 
vige. Og hvorfor har man stillet denne 
Theori op? Fordi man skal have Penge til 
de urimelige Niilitærudgifterz det er den 
virkelige Grund. Det paaftaas, at det er 
nødvendigt enten at fastholde de høie Told- 
satser efter den »nuværende Taris eller at faae 
Kompensation, hvis man ikke vil lukke Døren 
for gavnlige og nyttige Reformer. Men det 
er en fuldstændig Misforstaaelse. Midlerne 
til Gjennemforelse a f  eformer kunne skaffes 
paa to Maader, enten gjennem Skatter eller 
gjennem Besparelser. Men skulle de skaffes 
gjennem Skatter, saa er det ganske klart, at 
den sidste Skat, de bør skaffes igjennem, er 
Tolden, thi skal der komme nogenlunde klække- 
lige Midler ind ved Told, saa kommer den 
altid til at hvile paa forholdsvis iibeinid- 
lede Klasser iSamfunder Er der ikke Penge 
nok i en Statskasfe til at skaffe Reformer 
uden igjennem Skat, saa maa man gaa den 
Bei, som andre Stater ere gaaede, og som i 
Følge Sagens Natnrser den eneste fornuf- 
tige og retfærdige, nemlig at lægge en Skat 
paa dem, der have Raad til at bære den, 
med andre Ord, man maa forlade Toldbe- 
fkatningen og gaa over til Formue- og 
Jndkomstfkat. Det er den Vei, man maa 
gaa, hvis det virkelig skulde vise» sig nød- 
vendigt at forøge Statsindtægterne eller fast- 
holde større Statsiiidtægter, end der behøves 
til de aarlige ordinære Udgifters Bestridelse. 
Men der er en anden Vei, og det er den, 
der ligger for os, nemlig at spare, spare paa 
alle i og for sig unyttige Udgifter. Den Vei 
kunne vi her holde os til, thi det er aldeles 
givet for Enhver, der er fortrolig med de 
Forhandlinger om Forfvarssageiy som førtes, 
da den første Gang blev afgjort her iAtten 
hundrede og nogle og treds, og ligeledes med 
Forhandlingerne om alle senere Budgettey 
at de Fordringer, der nu stilles, og de For- 
dringer, der ere blevne realiserede as Regje- 
ringen paa egen Haand, ere finantsielt fuld- 
stændig urimelige. Men netop disse Fordringer, 
denne Anvendelse af Penge, denne stadig stigende 
Forogelfe af de militære Udgifter, uden at 
der kommer noget virkeligt Udbytte eller no- 
gen virkelig Beskyttelse for Landet deraf, 
disse voxende niilitære Udgifter er det, som 
gjør, at vi efterhaanden bliver et af de Lande, 
hvis Udgifter paa dette Omraade nærmest 


